МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

селекторного совещания

«Подведение итогов деятельности органов управления функциональных и

территориальных подсистем РСЧС на территории Свердловской области»

13 ноября 2022 года

08.30

     Екатеринбург                          № 317

Председательствовал:

Исполняющий обязанности

начальника ЦУКС Главного управления

МЧС России по Свердловской области

полковник внутренней службы

                 А.В. Зацепин

Присутствовали:

Старший оперативный дежурный Главного управления

МЧС России по Свердловской области

подполковник внутренней службы

В.С. Боярских

Оперативно-дежурная смена Главного управления

МЧС России по Свердловской области

Дежурные ФП и ТП РСЧС и организаций (ГУ МВД России по СО, Управление

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по СО,

Уральское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды,

Военный комиссариат СО, ТЦМК, Свердловэнерго, СПАСОП «Кольцово»,

Екатеринбург Газ, АО «Свердловскавтодор»

Прокуратура Свердловской области

Оперативный дежурный СКЦ МОБ СО

Оперативные дежурные ЕДДС 73 МО СО (по списку)

УЧЕТНЫЙ

номер

1.2.4

АРМ 10

ОДС №4

№85 от

28.01.2012

Учетный

номер

1.2.4

АРМ 10

ОДС №4

№85 от

28.01.2012

2

I

Оперативная информация о складывающейся обстановке

(чрезвычайные ситуации, происшествия)

(В.С. Боярских)

1. Принять к сведению доклад старшего оперативного дежурного

Главного управления подполковника внутренней службы Боярских Виталия

Сергеевича «Подведение итогов деятельности органов управления

функциональных и территориальных подсистем РСЧС на территории

Свердловской области».

2. За прошедшие сутки сообщений о чрезвычайных ситуациях не

поступало.

3. Случаев нарушения сроков прохождения информации не

зарегистрировано (прохождение информации о происшествии соответствовало

требованиям руководящих документов и не превысило определенных

регламентом временных показателей).

II

Ежедневный метеорологический прогноз (на текущие сутки)

Прогнозируемые опасные и неблагоприятные метеорологические явления

(дежурный УГМС)

Опасные метеорологические явления: не прогнозируются.

Неблагоприятные метеорологические явления: в отдельных районах области

(11 МО: Артинский ГО, Белоярский ГО, МО г. Екатеринбург, Каменский ГО,

Нижнесергинский МР, Полевской ГО, ГО Первоуральск, Сысертский ГО, ГО

Дегтярск, ГО Ревда, Каменск-Уральский ГО) прогнозируются сильные осадки в

виде снега, мокрого снега, гололёдно-изморозевые отложения (гололед, налипание

мокрого снега на провода), на дорогах гололедица.

Прогнозируется облачная погода с прояснениями, ночью небольшие,

местами умеренные осадки (снег, мокрый снег), днем мокрый снег, снег, местами

сильный. В отдельных районах гололед, налипание мокрого снега на проводах, на

дорогах гололедица в виде снежного наката. Ветер ночью южный, днем восточной

четверти 5-10 м/с. Температура воздуха ночью +1,-4°С, на севере до -9°С, на

крайнем севере до -13°С, днем +2,-3°С, на севере до -9°С.

3

III

Прогноз техногенных чрезвычайных ситуаций и происшествий

(дежурный СКЦ)

В связи с прогнозируемыми неблагоприятными погодными явлениями

(гололедица на дорогах в виде снежного наката, сильный снег, мокрый снег),

ухудшающими видимость на дорогах и состояние дорожного покрытия, и

нарушениями правил дорожного движения водителями транспортных средств,

прогнозируется до 8-11 ДТП с пострадавшими.

Вероятны нарушения на системе энергоснабжения в Свердловской области,

вызванных неблагоприятными метеорологическими явлениями сильный снег,

налипание мокрого снега на проводах, гололед.

Не исключаются происшествия, связанные с выходом людей на

неокрепший лед.

Прочие происшествия техногенного характера: не прогнозируются.

IV

Общие предложения по организации работы

(В.С. Боярских)

1. Начальникам ЕДДС, в случае обращения в ваш адрес, граждан из

числа вынужденных переселенцев, по вопросам размещения в ПВР

незамедлительно докладывать в ОДС ЦУКС ГУ МЧС России по Свердловской

области (далее – ОДС ЦУКС).

2. ЕДДС Нижнесергинского МР, ГО Первоуральск, Полевского ГО,

МО г. Екатеринбург, Арамильского ГО, Камышловского ГО, ГО г. Ирбит

осуществлять контроль за прибытием и убытием, а так же за мероприятиями по

первоочередному жизнеобеспечению прибывших граждан из числа вынужденных

переселенцев.

3. Начальнику ЕДДС Махневского МО взять на контроль устранение

недостатков по тренировке с оперативной дежурной сменой, в части касающейся

отработки документов.

(А.В. Зацепин)

1. ЕДДС МО:

1.1. Организовывать взаимодействие с главами муниципальных

образований по вопросам информирования населения в местных средствах

массовой информации по мерам пожарной безопасности при использовании

отопительных систем и электроприборов. Взять на особый контроль проведение

превентивных мероприятий на территории МО, направленных на предотвращение

возникновения техногенных пожаров.

1.2. Оперативным дежурным ЕДДС осуществлять мониторинг средств

массовой информации, в том числе областного уровня. При появлении

4

негативной информации о происшествиях на подведомственной территории,

осуществлять доклад в ОДС.

1.3. Организовывать работу во внимании сезонных и циклических рисков,

угроз возникновения происшествий и чрезвычайных ситуаций, в том числе

выполнение мероприятий, указанных в ежедневном оперативном прогнозе ЧС и

своевременно организовать взаимодействие с необходимыми службами по

доведению прогноза ЧС.

1.4. Организовать доведение детализированного прогноза и моделей

развития ЧС до органов управления, сил и средств РСЧС, до социально значимых

объектов.

1.5. Проверить готовность автономных источников электропитания в

ЕДДС МО для обеспечения бесперебойной работы.

1.6. Провести информирование населения, которое может оказаться в зоне

влияния неблагоприятных явлений (через местные СМИ, сайты (сайты

администрации), ТВ, радиостанции, уличные пункты оповещения).

1.7. Направить в ОДС ЦУКС ГУ МЧС России по Свердловской области

уточненное донесение (ФОРМА 1/ЧС) в соответствии с табелем срочных

донесений, анализ проведенных превентивных мероприятий и разместить их в

папке на ФТП - сервере/ ЦУКС Общая/ Детализированный (штормовые)/ 2022/

ноябрь/ 12.11.2022.

1.8. Держать на контроле обстановку на системах ТЭК и ЖКХ, а также

своевременность и правильность занесения данных при работе с Системой МКА

ЖКХ. В случае возникновения аварий на объектах незамедлительно доводить

информацию в ОДС ГУ МЧС России по Свердловской области.

1.9. Начальникам ЕДДС, в целях недопущения происшествий, связанных

с провалом автомобильного транспорта и людей под лёд, организовать работу со

средствами массовой информации по доведению до населения информации о

мерах безопасности на воде, продолжить профилактические мероприятия по

пропаганде и информированию населения по соблюдению требований

безопасности на водных объектах, а также готовности органов управления и сил

функциональных и территориальных подсистем РСЧС к реагированию на

возможные ЧС (происшествия) на водных объектах.

1.10. Осуществлять мониторинг дорожной обстановки, в связи с

понижением температуры воздуха в ночное время и ухудшением состояния

дорожного покрытия. Обеспечить готовность и своевременное реагирование

экстренных служб на возможные дорожно-транспортные происшествия.

1.11. Организовать своевременное взаимодействие с органами

жизнеобеспечения для привлечение дорожной техники при проведения расчистки

и посыпки проезжих частей автомобильных дорог.

1.12. Провести информирование населения (через местные СМИ, сайты

администрации, ТВ, радиостанции, уличные пункты оповещения) и транзитного

транспорта (дальнобойщиков), в части касающейся складывающейся обстановки

на автомобильных дорогах с доведением рекомендаций по проведению

превентивных мероприятий для снижения количества случаев ДТП.

1.13. Начальникам ЕДДС, в связи с вступлением с 01.11.2022 в силу приказа

МЧС России от 30.09.2022 № 944 «Об утверждении Регламента обмена

оперативной информацией в области защиты населения и территорий от

5

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения

пожарной безопасности в системе МЧС России», при обработке документов по

тренировкам руководствоваться актуальными формами. Образцы новых форм

размещены по адресу: 66FTP// ЦУКС Общая// 01. ОТЧЕТЫ ЕДДС// !Поручения//

8. Документация ЕДДС// !Формы отчетных документов.

Исполняющий обязанности

начальника ЦУКС Главного управления

МЧС России по Свердловской области

полковник внутренней службы

  А.В. Зацепин